
1 
 

                                                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη  11.06.2024 

Αριθμός απόφασης:1540 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α8’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση:      Τακαντζά 08-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο     :   2313-332241 

E-Mail            :   ded.thess@aade.gr 

Url                  :   www.aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58), εφεξής 

ΚΦΔ.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ...02.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ..........) ενδικοφανή 

προσφυγή του .........., κατά της με αρ. ……/15.01.2024 Πράξης Επιβολής Προστίμου, άρθρου 



2 
 

54 του ν.4987/2022, φορολογικής περιόδου 01.07.2023 – 30.09.2023, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.   Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ............ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α8’ - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από ..02.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ..........) ενδικοφανούς προσφυγής του .........., 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αρ. ……/15.01.2024 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .........., επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, ασκούντος ατομική επιχείρηση 

(λιανικό εμπόριο οικιακών ειδών), πρόστιμο ποσού 250,00€, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της 

υπ’ αρ. ……./14.12.2023 δήλωσης απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, για 

τη φορολογική περίοδο 01.07.2023 – 30.09.2023, παράβασης που επισύρει τις κυρώσεις του 

άρθρου 54 της παρ. 1β και 2γ του άρθρου 54 του ν. 4987/2022. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η προσβαλλόμενη 

πράξη, ισχυριζόμενος ότι: Το ύψος του προστίμου που επιβλήθηκε είναι δυσανάλογα μεγάλο, 

δεδομένου ότι το ποσό του τέλους που αφορά την περίοδο για την οποία υποβλήθηκε η 

εκπρόθεσμη δήλωση δεν ξεπερνά συνολικά το ποσό των 0,70€.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 1 και παρ. 2 και του άρθρου 92 παρ. 2 και παρ. 3 

του Ν.4819/2021 ορίζεται ότι:  

«Άρθρο 79. Μέτρα διαχείρισης των πλαστικών σακουλών μεταφοράς (παρ. 1α του άρθρου 4 

της Οδηγίας 94/62/ΕΚ). 1. Οι παραγωγοί των πλαστικών σακουλών μεταφοράς υποχρεούνται 

να διαθέτουν στην αγορά τις πλαστικές σακούλες μεταφοράς με σήμανση, η οποία φέρει τον 

τόπο και την ημερομηνία παραγωγής, καθώς και τον αριθμό του Εθνικού Μητρώου Παραγωγού 

(Ε.Μ.ΠΑ.), με ευκρινή τρόπο, ήτοι με χαρακτήρες μεγέθους τουλάχιστον 1,2 χιλιοστών και σε 

εμφανή θέση στο σώμα της πλαστικής σακούλας. 2. Επιβάλλεται στους καταναλωτές η 

καταβολή περιβαλλοντικού τέλους ανά τεμάχιο πλαστικής σακούλας μεταφοράς ανεξαρτήτως 

πάχους τοιχώματος, με εξαίρεση τις βιοαποδομήσιμες (ή βιοαποικοδομήσιμες) και 



3 
 

λιπασματοποιήσιμες πλαστικές σακούλες μεταφοράς της παρ. 15 του άρθρου 77.  Το τέλος 

ορίζεται στο ποσό των επτά (7) λεπτών.  Το ποσό του περιβαλλοντικού τέλους αναγράφεται με 

τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά πώλησης προ του Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Φ.Π.Α.).  Το περιβαλλοντικό τέλος έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα και τα έσοδα από αυτό 

αποτελούν δημόσιο έσοδο, το οποίο εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) και στη συνέχεια αποδίδεται υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ..  Αρμόδια για τον έλεγχο της ορθής 

απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους είναι αποκλειστικά η φορολογική διοίκηση.  Η δήλωση 

απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με την απόφαση της παρ. 2 

του άρθρου 92, υποβάλλεται από τα υπόχρεα πρόσωπα στη φορολογική διοίκηση κάθε 

τρίμηνο, έως την τελευταία ημέρα του μήνα που ακολουθεί την περίοδο στην οποία αφορά…. 

Άρθρο 92. Εξουσιοδοτικές διατάξεις….2. Για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 79, με 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημόσιων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται ο 

τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους, καθώς και κάθε 

άλλη λεπτομέρεια για την επιβολή, είσπραξη και απόδοση του τέλους αυτού. 3. Για την 

εφαρμογή του άρθρου 79, με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.ΑΝ.:                         

α) καθορίζονται: αα) οι πλαστικές σακούλες μεταφοράς, για τις οποίες δεν επιτρέπεται η 

δωρεάν διάθεση ανάλογα με το είδος και το πάχος του τοιχώματός τους, ββ) οι δράσεις 

ανταποδοτικού χαρακτήρα που χρηματοδοτούνται από τα περιβαλλοντικά τέλη, οι φορείς 

διαχείρισης και ο τρόπος διάθεσης των εσόδων από τα περιβαλλοντικά τέλη, γγ) οι υποχρεώσεις 

των εμπόρων, των παραγωγών πλαστικών σακουλών μεταφοράς, των διακινητών και διανομέων 

πλαστικών σακουλών μεταφοράς για την εφαρμογή του άρθρου 79, δδ) τα σημεία πώλησης στα 

οποία εφαρμόζονται τα ως άνω μέτρα, εε) οι έλεγχοι και οι επιβαλλόμενες κυρώσεις για την 

παράβαση των μέτρων...».        

 

Επειδή, στην υπ’αρ. 180036/952/10-08-2017 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, της Υφυπουργού 

Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε., με θέμα «Καθορισμός μέτρων και κανόνων για τη μείωση της κατανάλωσης πλαστικών 

σακουλών μεταφοράς, σε συμμόρφωση με την οδηγία 2015/720/ΕΕ «για την τροποποίηση της 

οδηγίας 1994/62/ΕΚ με σκοπό τη μείωση της κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών 

μεταφοράς» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 

29ης Απριλίου 2015.», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 της 



4 
 

ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/40480/886/30-04-2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ1639Β/30-04-2020), ορίζεται ότι:       

«Άρθρο 1. Σκοπός – Πεδίο εφαρμογής.. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται στις πλαστικές σακούλες 

μεταφοράς με πάχος τοιχώματος μέχρι 70 μικρά (μη). Άρθρο 2. Άρθρο 1 παρ. 1 Οδηγίας 

2015/720/ΕΕ).  Ορισμοί.1. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης νοούνται ως:                                         

β) «πλαστικές σακούλες μεταφοράς»: σακούλες μεταφοράς με ή χωρίς λαβή, από πλαστικό 

υλικό, οι οποίες διατίθενται στους καταναλωτές στο ταμείο του σημείου πώλησης 

εμπορευμάτων ή προϊόντων.  Οι πλαστικές σακούλες μεταφοράς υπάγονται ευρύτερα στην 

έννοια της συσκευασίας, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 (περ. γ) του άρθρου 2 του 

Ν.2939/2001, όπως εκάστοτε ισχύει,…θ) «σημεία πώλησης εμπορευμάτων ή προϊόντων»: 

οριοθετημένος και διαμορφωμένος χώρος όπου ασκείται λιανικό εμπόριο εμπορευμάτων ή 

προϊόντων, συμπεριλαμβανομένων των τροφίμων και ποτών, «έμπορος»: οποιοδήποτε πρόσωπο 

(φυσικό ή νομικό) ή επιχείρηση λιανικού εμπορίου, συμπεριλαμβανομένου του ηλεκτρονικού 

εμπορίου που, στο πλαίσιο της άσκησης της εμπορικής του δραστηριότητας, διαθέτει προς τους 

καταναλωτές, κατά την πώληση εμπορευμάτων ή προϊόντων, πλαστικές σακούλες μεταφοράς.  

Στην έννοια του εμπόρου συμπεριλαμβάνονται και οι επαγγελματίες πωλητές που 

δραστηριοποιούνται σε ακάλυπτους δημόσιους, δημοτικούς, ιδιωτικούς ή εκκλησιαστικούς 

χώρους που δεν αποτελούν επαγγελματική στέγη, αλλά επιτρέπεται στους χώρους αυτούς η 

άσκηση εμπορικής δραστηριότητας (υπαίθριο εμπόριο)... Άρθρο 3.Άρθρο 1 παρ. 2 Οδηγίας 

2015/720/ΕΕ).  Γενικές απαιτήσεις για τη διαχείριση των πλαστικών σακουλών μεταφοράς.1. 

Για την επίτευξη της μείωσης της κατανάλωσης των πλαστικών σακουλών μεταφοράς 

εμπορευμάτων ή προϊόντων σύμφωνα με το άρθρο 1, από την 1η Ιανουαρίου 2018 παύει η 

δωρεάν διάθεση στους καταναλωτές των πλαστικών σακουλών μεταφοράς που υπάγονται στο 

πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης και επιβάλλονται, κατά περίπτωση, τα ακόλουθα 

μέτρα:α) Για τις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς εμπορευμάτων ή προϊόντων, όπως 

ορίζονται στην παράγραφο 1(γ) του άρθρου 2, δηλαδή με πάχος τοιχώματος μικρότερο των 50 

μικρών (μηι), επιβάλλεται στους καταναλωτές η καταβολή περιβαλλοντικού τέλους, ανά τεμάχιο 

λεπτής πλαστικής σακούλας μεταφοράς, σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του άρθρου 

3Α... Άρθρο 3Α.                                        

Προσδιορισμός είσπραξη και απόδοση του περιβαλλοντικού τέλους. 1) Προσδιορισμός της 

ανταποδοτικότητας και του ύφους του περιβαλλοντικού τέλους. 1.1. Το περιβαλλοντικό τέλος 

που επιβάλλεται στις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς σύμφωνα με την παράγραφο 1(α) 

του άρθρου 3, έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα.  Τα έσοδα από τα περιβαλλοντικά τέλη 



5 
 

αποτελούν δημόσιο έσοδο το οποίο εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) και στη συνέχεια αποδίδεται υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ. για τη χρηματοδότηση πάσης φύσεως 

δράσεων που στοχεύουν στη μείωση των επιπτώσεων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και 

στην προώθηση δράσεων περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, πρόληψης και ανακύκλωσης.  Ο 

Ε.Ο.ΑΝ. προβαίνει, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τους O.T.A. A΄ βαθμού, στην υλοποίηση των 

ανωτέρω δράσεων, καθώς και σε δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού για 

την αποτελεσματική συμμετοχή του κοινού στην επίτευξη των στόχων του άρθρου 1. 1.2. Το 

ύψος του περιβαλλοντικού τέλους καθορίζεται με κριτήριο τον ανταποδοτικό του χαρακτήρα, 

ανάλογα με τον περιβαλλοντικό αντίκτυπο της ανάκτησης ή διάθεσης των λεπτών πλαστικών 

σακουλών μεταφοράς, τις δυνατότητες ανακύκλωσης και βιοαποδόμησης/λιπασματοποίησής 

τους, την ανθεκτικότητά τους ή τη συγκεκριμένη χρήση για την οποία προορίζονται και 

ειδικότερα:  α) Από την 1η Ιανουαρίου 2018 το περιβαλλοντικό τέλος για τις λεπτές πλαστικές 

σακούλες μεταφοράς προσδιορίζεται στην τιμή των 3 λεπτών και, β) Από την 1η Ιανουαρίου 

2019 το περιβαλλοντικό τέλος για τις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς προσδιορίζεται 

στην τιμή των 7 λεπτών. γ) Τα ποσά του περιβαλλοντικού τέλους που αναφέρονται στις ανωτέρω 

περιπτώσεις (α) και (β), αναγράφονται με τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά 

πώλησης προ του Φ.Π.Α…. 2) Καταβολή είσπραξη και απόδοση περιβαλλοντικού τέλους.2.1. Ο 

τρόπος και η διαδικασία καταβολής, είσπραξης και απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους 

διέπεται από τις διατάξεις του Ν.4389/2016 (ΦΕΚ94Α/2016).  Ειδικότερα: α) Κάθε έμπορος, 

όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 (ι) του άρθρου 2, ο οποίος διαθέτει στον καταναλωτή λεπτές 

πλαστικές σακούλες μεταφοράς, υποχρεούται, ανά τρίμηνο, την τελευταία ημέρα του επόμενου 

μήνα και για πρώτη φορά στις 30 Απριλίου 2018, να υποβάλλει στην Α.Α.Δ.Ε. δήλωση 

απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους.  Το περιβαλλοντικό τέλος αναγράφεται στα 

παραστατικά πώλησης εμπορευμάτων ή προϊόντων, σύμφωνα με την υποπαράγραφο 1.2 (περ. 

γ) και αποτυπώνεται στα λογιστικά αρχεία που υποχρεούται να τηρεί ο έμπορος.β) Ο έλεγχος 

της ορθής απόδοσης των περιβαλλοντικών τελών από τους εμπόρους διενεργείται από την 

Α.Α.Δ.Ε. στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4389/2016...».       

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1091/2018, με θέμα «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 2939/2001 ( Α΄179) όπως ισχύει, καθώς και της διαδικασίας 

επιβολής και απόδοσης αυτού ορίζεται ότι: «Άρθρο Μόνο 1. Καθορίζουμε τη διαδικασία 

επιβολής και απόδοσης καθώς και τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 



6 
 

2939/2001 (Α’ 179) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το υπόδειγμα της οποίας προσαρτάται 

στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής 2. Η δήλωση απόδοσης του 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται αποκλειστικά με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, μέσω διαδικτύου, στον διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. 

(aade.gr). Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας λειτουργίας της 

εφαρμογής, οι δηλώσεις υποβάλλονται χειρόγραφα στην αρμόδιαγια την φορολογία 

εισοδήματος Δ.Ο.Υ. σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα παραμένει στη Δ.Ο.Υ. και το άλλο 

παραδίδεται στον υπόχρεο. 3. Οι εισπράξεις του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, 

εισάγονται στον Κωδικό Αριθμό Εσόδου «Κ.Α.Ε. 1531». 4. Η επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση 

εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους 

πλαστικής σακούλας καθώς και γενικά η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του τέλους 

αυτού διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), όπως 

ισχύει. 5. Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται 

για πρώτη φορά τον Μάιο του 2018 και αφορά το πρώτο τρίμηνο του έτους αυτού.» 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ν.4987/2022: «1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, 

εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που 

αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α)……….., β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, …….  

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) ……, β) ……, γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' 

και στ' της παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης 

βιβλίων και στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα και ….».  

 

Επειδή, σύμφωνα με το σύστημα taxis, ο προσφεύγων, ασκών ατομική επιχείρηση (λιανικό 

εμπόριο οικιακών ειδών)  τηρεί απλογραφικά βιβλία. 

 

Επειδή, στην  προκειμένη  περίπτωση  με  την  υπ'  αρ. …../15.01.2024 πράξη επιβολής 

προστίμου άρθρου 54 του ν.4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ .........., επιβλήθηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντος, πρόστιμο ύψους ποσού 250,00€ για τη φορολογική περίοδο 

01.07.2023 – 30.09.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ.1β και παρ.2γ του 

ν.4987/2022, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αρ. ……/14.12.2023 δήλωσης για το 

περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας, της  ως άνω χρονικής περιόδου ποσού 0,70€. 



7 
 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 38 (Δήλωση και συναφείς υποχρεώσεις) παρ. 6 εδ. πρώτο 

του Ν.2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (ΦΕΚ248Α/07-11-2000), 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται ότι: «6. Η διαφορά φόρου που προκύπτει στη 

δήλωση Φ.Π.Α., αν είναι θετική και άνω των τριάντα (30) ευρώ καταβάλλεται στο Δημόσιο, αν 

είναι θετική μέχρι τριάντα (30) ευρώ μεταφέρεται για καταβολή στην επόμενη φορολογική 

περίοδο και αν ...».    

 

Επειδή, το περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας (άρθρο 6Α ν. 2939/2001) ανήκει στην 

κατηγορία των επιρριπτόμενων βαρών (ως τέλος), δηλαδή δεν αποτελεί βάρος (άμεσο ή 

έμμεσο) για τους ασκούντες επιτήδευμα, αλλά οι τελευταίοι λειτουργούν απλώς ως ενδιάμεσοι 

εισπρακτικά, μεταξύ αυτών που τους το καταβάλουν και του Δημόσιου Ταμείου στο οποίο και το 

αποδίδουν.  

 

Επειδή, υπό το φως της αρχής της χρηστής διοίκησης καθόσον το προς απόδοση ποσό 

περιβαλλοντικού τέλους σακούλας των 0,70€ για το τρίτο τρίμηνο του 2023,  είναι ιδιαίτερα 

μικρού ύψους (αμελητέου),  κρίνεται ότι δεν πρέπει να επιβληθεί πρόστιμο για την εκπρόθεσμη 

υποβολή της οικείας  δήλωσης. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος κρίνεται βάσιμος και γίνεται 

αποδεκτός. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης ……02.2024  και με αριθμό πρωτοκόλλου ..........) 

ενδικοφανούς προσφυγής του .......... και την ακύρωση της με αρ. ……./15.01.2024 Πράξης 

Επιβολής Προστίμου, άρθρου 54 του ν.4987/2022, φορολογικής περιόδου 01.07.2023 – 

30.09.2023 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Η με αρ. …/15.01.2024 Πράξη Επιβολής Προστίμου, άρθρου 54 του ν.4987/2022, 

φορολογικής περιόδου 01.07.2023 – 30.09.2023 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........  

 



8 
 

Είδος προστίμου Βάσει ελέγχου Βάσει απόφασης ΔΕΔ 

άρθρου 54 παρ.1β και 

παρ.2γ του ν.4987/2022 

250,00€ 0,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεo. 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


